
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за октябрь 2010 года 
 
Белоруссия 

 

Указом Президента Республики Беларусь от 27.10.2010 № 550 "Об отдельных вопросах взимания 
сбора за проезд автомобильных транспортных средств иностранных государств" (зарегистрирован в 
НРПА РБ 28.10.2010 № 1/12051) установлены ставки сбора за проезд автомобильных транспортных средств 
иностранных государств по автомобильным дорогам общего пользования Республики Беларусь.  

 
От уплаты сбора освобождены работники дипломатических представительств и консульских учреждений 
Республики Беларусь, а также владельцы (пользователи) легковых автомобилей, зарегистрированных в 
государствах - членах таможенного союза, въезжающих на территорию Республики Беларусь с территории 
Российской Федерации с последующим выездом в государства - члены таможенного союза без заезда в 
третьи страны.  
 
Ставки сбора за проезд устанавливаются в зависимости от вида автомобильного транспортного средства, его 
грузоподъемности или вместимости. В частности, ставка сбора за проезд грузовых автомобилей (тягачей) с 
прицепами (полуприцепами) или без них грузоподъемностью до 10 тонн включительно равна 20 евро, 
автобусов вместимостью свыше 30 мест - 30 евро.  
 
Ставки сбора за проезд автомобильных транспортных средств иностранных государств по автомобильным 
дорогам общего пользования в зависимости от времени пребывания на территории Республики Беларусь 
закреплены в Особенной части Налогового кодекса Республики Беларусь.  
 
Вступает в силу 01.01.2011, за исключением п. 5 и 6, которые вступают в силу со дня официального 
опубликования.  

Указом Президента Республики Беларусь от 09.10.2010 № 522 "Об установлении ставок вывозных 
таможенных пошлин на лесоматериалы" установлены ставки вывозных таможенных пошлин на товары, 
вывозимые с таможенной территории Республики Беларусь за пределы государств – членов таможенного 
союза в рамках Евразийского экономического сообщества. 

 
 
Республика Казахстан 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 26.10.2010 № 1119 утверждены Правила 
использования водных и воздушных судов таможенных органов Республики Казахстан для целей 
таможенного контроля. Правила разработаны в соответствии с пунктом 3 статьи 196 Кодекса Республики 
Казахстан "О таможенном деле в Республике Казахстан" от 30.06.2010 и устанавливают порядок 
использования водных и воздушных судов таможенных органов для целей таможенного контроля. 

 
Таможенный контроль товаров и транспортных средств в пределах территориальных вод (моря) и внутренних 
вод Республики Казахстан, а также на территории, прилегающей к таможенной границе таможенного союза, 
осуществляется с использованием водных и воздушных судов таможенных органов. 
 
Водные и воздушные суда таможенных органов Республики Казахстан имеют установленные 
законодательством Республики Казахстан опознавательные знаки (эмблема) и флаг таможенных органов 
Республики Казахстан. 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 22.10.2010 № 1096 утверждены: 

 
• Правила подтверждения помещения товаров в места временного хранения, приема и регистрации 

документов, подтверждающих помещение товаров и транспортных средств на временное хранение. 
Правила разработаны в соответствии со статьями 260, 266 Кодекса Республики Казахстан от 
30.06.2010 "О таможенном деле в Республике Казахстан" и определяют порядок подтверждения 
помещения товаров в места временного хранения, приема и регистрации документов, 
подтверждающих помещение товаров и транспортных средств на временное хранение. 

• Правила таможенного сопровождения. Правила разработаны в соответствии со статьей 322 Кодекса 
Республики Казахстанот 30.06.2010 "О таможенном деле в Республике Казахстан" и определяют 
порядок осуществления таможенного сопровождения транспортных средств, перевозящих товары в 
соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита. 

• Правила регистрации подачи документов, представляемых для завершения таможенной процедуры 
таможенного транзита. Правила разработаны в соответствии со статьей 329 Кодекса Республики 
Казахстан от 30.06.2010 "О таможенном деле в Республики Казахстан" и определяют порядок 
регистрации подачи перевозчиком документов таможенному органу назначения для завершения 
таможенной процедуры таможенного транзита. 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 12.10.2010 № 1058 утверждены Правила 
совершения таможенной очистки товаров должностными лицами таможенных органов. Правила 
разработаны в соответствии со статьей 271 Кодекса Республики Казахстан "О таможенном деле в Республике 



Казахстан" от 30.06.2010 и определяют последовательность действий должностных лиц таможенных органов 
при таможенной очистке товаров. 

 
В соответствии с Правилами таможенная очистка предполагает совершение таможенных операций, 
установленных таможенным законодательством Таможенного союза и Республики Казахстан, необходимых 
для введения товаров во внутреннее потребление, для их экспорта или для применения к товарам иной 
таможенной процедуры. 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 08.10.2010 № 1039 утверждены: 

 
1) Правила выдачи таможенным органом разрешения на декларирование товара в несобранном 
или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, перемещаемого в 
течение установленного периода времени с указанием одного классификационного кода по 
Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности, его продления, приостановления и 
отзыва. 
 
Правила разработаны в соответствии со статьей 295 Кодекса Республики Казахстан от 30.06.2010  
"О таможенном деле в Республике Казахстан" и определяют порядок выдачи таможенным органом 
разрешения на декларирование товара в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном 
или незавершенном виде, перемещаемого в течение установленного периода времени с указанием одного 
классификационного кода по Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Таможенного 
союза, его продления, приостановления или отзыва. 
 
Под товаром в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде 
понимаются любые товары (включая комбинации товаров), оборудование, механизмы, установки, аппараты 
или иные устройства, классифицируемые в товарных группах 84, 85 или 90 по Товарной номенклатуре 
внешнеэкономической деятельности Таможенного союза. 
 
Разрешение выдается территориальным подразделением уполномоченного органа в сфере таможенного дела 
(по областям, городам республиканского значения, столице) и таможней на основании мотивированного 
письменного обращения декларанта до ввоза товара. 
 
2) Правила таможенного декларирования и таможенной очистки товара в несобранном или 
разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, перемещаемого в 
течение установленного периода времени. 
 
Правила разработаны в соответствии с пунктом 7 статьи 295 Кодекса Республики Казахстан от 30.06.2010  
"О таможенном деле в Республике Казахстан" и определяют порядок таможенного декларирования и 
таможенной очистки товара в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или 
незавершенном виде, перемещаемого в течение установленного периода времени. 
 
Под товаром в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, 
перемещаемого в течение установленного периода времени, понимаются любые товары (включая 
комбинации товаров), оборудование, механизмы, установки, аппараты или иные устройства, 
классифицируемые в товарных группах 84, 85 или 90 по Товарной номенклатуре внешнеэкономической 
деятельности Таможенного союза. 
 
Положения настоящих Правил не применяются к товарам Таможенного союза, перемещаемым по таможенной 
территории Таможенного союза во взаимной торговле между государствами - членами Таможенного союза. 
 
При таможенном декларировании машины не применяется предварительное, неполное, периодическое и 
временное таможенное декларирование. 
 
Временное хранение компонентов машины осуществляется в порядке, установленном Кодексом. 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 05.10.2010 № 1024 введен запрет на вывоз 
отдельных товаров.  

 
В соответствии со статьей 9 Соглашения о единых мерах нетарифного регулирования в отношении третьих 
стран от 25 января 2008 года и статьей 8 Соглашения о порядке введения и применения мер, затрагивающих 
внешнюю торговлю товарами, на единой таможенной территории в отношении третьих стран от 09.06.2009, в 
целях недопущения критического недостатка и роста цен на внутреннем рынке продовольственных товаров 
вводится запрет на вывоз отдельных видов товаров сроком на шесть месяцев. 
 
Таким образом, запрет распространяется на гречиху, крупу из злаков гречихи, соевые бобы, дробленые или 
недробленые, семена подсолнечника, дробленые или недробленые, семена хлопчатника, дробленые или 
недробленые, прочие семена и плоды прочих масличных культур, дробленые или недробленые, масло соевое 
и его фракции, нерафинированные или рафинированные, но без изменения химического состава, масло 
подсолнечное, сафлоровое или хлопковое и их фракции, нерафинированные или рафинированные, но без 
изменения химического состава, масло рапсовое (из рапса, или кользы) или горчичное и их фракции, 
нерафинированные или рафинированные, но без изменения их химического состава, масло льняное и его 
фракции, нерафинированные или рафинированные, но без изменения их химического состава: масло сырое; 
масло льняное и его фракции, нерафинированные или рафинированные, но без изменения их химического 



состава, жиры и масла животные или растительные и их фракции, полностью или частично 
гидрогенизированные, переэтерифицированные, реэтерифицированные или элаидинизированные, 
нерафинированные или рафинированные, но не подвергнутые дальнейшей обработке. 
 
 
Украина 

Проектом Закона "О внесении изменений в Закон Украины "О Таможенном тарифе Украины" 
предлагается привести Таможенный тариф в соответствие с последней (2007 г.) версией Гармонизированной 
системы описи и кодирования товаров, применяемой в большинстве стран ЕС. 

 
Основные цели принятия закона: 
 

• приведение товарной номенклатуры в соответствие с требованиями ГС-2007 во исполнение 
международных обязательств, принятых в рамках Международной конвенции о Гармонизированной 
системе описания и кодирования товаров, к которой присоединилась Украина; 

• адаптация статистической системы Украины к международным методам, стандартам и 
классификации; 

• стандартизация внешнеторговой документации; 
• устранение расхождений в версиях систем украинской классификации товаров 

внешнеэкономической деятельности Украины и стран-торговых партнеров; 
• ускорение и упрощение процедуры таможенного оформления товаров при осуществлении 

внешнеторговых операций; 
• приведение ставок ввозной пошлины на продукцию и товары в соответствие с уровнем, 

определенным графиком тарифных обязательств Украины перед ВТО по товарам на 2011 г. в рамках 
Протокола о вступлении Украины в ВТО, ратифицированного законом Украины от 10.04.2008 № 250. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 19.10.2010 № 1242 "Об обеспечении контроля за 
правильностью определения таможенной стоимости товаров" утвержден перечень причин, из-за 
которых таможенная стоимость импортируемых товаров не может быть определена по цене договора 
(стоимость операции): 

 
• наличие ограничений относительно прав покупателя (импортера) на использование оцениваемых 

товаров; 
• наличие условий или предостережений относительно продажи оцениваемых товаров, которые 

делают невозможным определение стоимости этих товаров; 
• наличие условий, по которым часть выручки от дальнейшей перепродажи, распоряжения или 

использования товаров покупателем поступает прямо или опосредованно продавцу; 
• наличие отношений связанности между продавцом и покупателем, которые повлияли на цену 

оцениваемых товаров; 
• отсутствие операции продажи на экспорт в Украину; 
• наличие вывода, что определенная декларантом таможенная стоимость товара ниже, чем прямые 

затраты на производство этого товара, в т.ч. сырья, материалов и/или комплектующих, которые 
входят в состав товара; 

• непредоставление декларантом дополнительных документов или отказ от их предоставления и от 
предоставления сведений для ее подтверждения; 

• наличие сомнений относительно достоверности сведений, необходимых для подтверждения 
заявленной таможенной стоимости и т.п. 

 
Также утверждены Методические рекомендации по применению отдельных положений Порядка 
декларирования таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную границу Украины, и 
предоставления сведений для ее подтверждения, утвержденного постановлением Кабинета министров 
Украины от 20.12.2006 № 1766. 
 
Приказ вступает в силу с 19.10.2010. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 15.10.2010 № 1222 "О продлении действия учетных 
карточек субъектов ВЭД" с 13.10.2010: 

 
• субъекты ВЭД, находившиеся на учете в Мариупольской таможне, которая прекращается, считаются 

находящимися на учете в Восточной таможне; 
• субъекты ВЭД, находившиеся на учете в Бердянской таможне, которая прекращается, считаются 

находящимися на учете в Запорожской таможне. 
 
Учетные карточки субъектов ВЭД, оформленные Мариупольской и Бердянской таможнями, являются 
действительными. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 14.10.2010 № 1217 "Об определении зон деятельности 
Днепропетровской, Южной и Чопской таможен и внесении изменений в некоторые приказы 
Гостаможслужбы" с 22.10.2010 прекращено осуществление таможенных процедур Виноградовской, 
Днестровской, Измаильской и Криворожской таможнями. 

 



Зоной деятельности Днепропетровской таможни определена вся территория Днепропетровской обл., в т.ч. 
территории Апостоловского, Криворожского, Никопольского, Пятихатского, Софиевского, Томаковского, 
Широковского районов (ранее — зона действия Криворожской таможни). 
 
Зоной деятельности Чопской таможни определена вся территория Закарпатской обл., территории 
Береговского, Виноградовского, Иршавского, Межигорского, Раховского, Тячевского, Хустского районов 
(ранее — зона действия Виноградовской таможни). 
 
Зоной деятельности Южной таможни определена вся территория Одесской обл., в т.ч. территории, ранее 
относившиеся к зоне деятельности Днестровской и Измаильской таможен. 

Приказом Гостаможслужбы от 13.10.2010 № 1205 установлены временные нормативы таможенного 
контроля и оформления товаров по ГТД. 

 
Согласно документу двухчасовой период отводится для: 
 

• таможенного контроля и оформления товаров по ГТД, где заявлено не более 10 товарных 
подкатегорий; 

• таможенного осмотра товаров, за исключением случаев участия в таком осмотре представителей 
других контролирующих органов; необходимости проведения тщательного осмотра, если есть 
основания полагать, что имеются нарушения законодательства или международного договора 
Украины; 

• рассмотрения запросов, указанных в п. 29 Порядка осуществления таможенного контроля и 
таможенного оформления товаров с применением ГТД (запросы органов таможенного оформления 
для решения вопросов о классификации и кодировке товаров; определения страны происхождения 
товара; необходимости применения средств защиты прав интеллектуальной собственности; 
правильности определения таможенной стоимости; правильности применения льгот). 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 08.10.2010 № 1193 "О продлении действия учетных 
карточек субъектов ВЭД" установлено, что с 08.10.2010: 

 
• субъекты ВЭД, находящиеся на учете в Киевской центральной специализированной таможне, 

которая прекращается, считаются находящимися на учете в таможнях, зоны деятельности которых 
определены согласно приказу Гостаможслужбы Украины от 05.10.2010 № 1147; 

• субъекты ВЭД, находящиеся на учете в Бориспольской таможне, которая прекращается, считаются 
находящимися на учете в Киевской областной таможне. 

 
Учетные карточки субъектов ВЭД, оформленные Киевской центральной специализированной и Бориспольской 
таможнями, продолжают действовать. Если же субъект ВЭД находится на учете в таможне, которая 
прекращается, и в таможне-правопреемнице, то учетная карточка, оформленная таможней, которая 
прекращается, аннулируется. 
 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 08.10.2010 № 1191 "О внесении изменения в 
Методические рекомендации по применению отдельных положений Таможенного кодекса 
Украины, которые касаются вопросов определения таможенной стоимости товаров, 
импортируемых на таможенную территорию Украины" установлено, что должностное лицо таможни, 
осуществляющее контроль за правильностью определения таможенной стоимости, должно учитывать 
особенности определения таможенной стоимости товаров, реализуемых в порядке биржевой торговли. 

 
А именно цену договора относительно таких товаров (без учета затрат на доставку, комиссионных затрат, 
премий или скидок за фактическое качество товара и премии продавцу) нужно сравнивать со средним 
значением биржевых котировок за 10 дней, предшествующих дате составления счета-фактуры (инвойса). 
 
При отсутствии данных о ежедневных биржевых котировках используется информация о средних значениях 
биржевых котировок за календарный месяц, в котором осуществлялась отгрузка. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 08.10.2010 № 1187 "Об определении зон деятельности 
Запорожской и Восточной таможен и внесении изменений в приказ Гостаможслужбы от 
26.04.2006 г. № 335" установлено, что 15.10.2010 прекращено осуществление таможенных процедур 
Бердянской и Мариупольской таможнями. 

 
Изменены зоны деятельности следующих таможен: 
 

• Восточной таможни — зоной деятельности установлена вся территория Донецкой обл., включая  
г. Мариуполь, Володарский, Новоазовский, Первомайский районы Донецкой обл., которые ранее 
входили в зону деятельности Мариупольской таможни; 

• Запорожской таможни — зоной деятельности установлена вся территория Запорожской обл., включая 
Бердянский, Мелитопольский, Приазовский, Приморский, Черниговский, Якимовский районы, 
которые ранее входили в зону деятельности Бердянской таможни. 

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/Re10719.html
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/Re10719.html


Приказами Гостаможслужбы Украины от 05.10.2010 №№ 1147—1149 "Об оптимизации структуры 
таможенных органов, расположенных в городе Киеве и Киевской области" прекращена 
деятельность: 

• Киевской центральной специализированной таможни путем присоединения ее к Киевской 
региональной таможне; 

• Бориспольской таможни путем присоединения ее к Киевской областной таможне. 
 
Начало процедур прекращения — 07.10.2010. 
 
Местом нахождения Киевской областной таможни определен МА "Борисполь" (Киевская обл., г. Борисполь-7). 
 
С 08.10.2010 прекращается осуществление таможенных процедур Бориспольской и Киевской центральной 
специализированной таможнями. 
 
До изготовления и выдачи личному составу Киевской региональной и Киевской областной таможен личного 
таможенного обеспечения разрешено использование личного таможенного обеспечения Бориспольской и 
Киевской центральной специализированной таможен. 
 
В зону деятельности Киевской региональной таможни включены Киев и Киевская обл. в части таможенного 
контроля и оформления следующих товаров: 
 

• предназначенных для официального (служебного) пользования дипломатических представительств, 
консульских учреждений, представительств иностранных государств и международных организаций, 
представительств иностранных фирм в Украине, а также личного пользования членов персонала 
таких представительств, учреждений и организаций и членов их семей; 

• предназначенных для демонстрации или использования на выставках, ярмарках, конференциях или 
других подобных мероприятиях; 

• перемещаемых в несопровождаемом багаже и грузовых отправлениях в адрес граждан; 
• перемещаемых в международных почтовых и экспресс-отправлениях. 

 
В зону деятельности Киевской областной таможни включены город Киев и Киевская обл. в части таможенного 
контроля и оформления следующих товаров: 
 

• импортируемых алкогольных напитков и табачных изделий, которые ввозятся автотранспортом; 
• транспортных средств по кодам УКТ ВЭД 8702—8704, 8711, а также принадлежащих гражданам, 

проживающим на указанной территории; 
• аудиовизуальных произведений, фонограмм или видеограмм; 
• культурных ценностей; 
• валютных ценностей, перемещаемых через границу банками; 
• драгметаллов (в т.ч. лома), драгоценных камней и товаров, их содержащих. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 04.10.2010 № 1142 "О внесении изменений в приказ 
Гостаможслужбы от 07.04.2008 г. № 337" установлено, что в случае изменения структуры таможен, в 
зоне деятельности которых начинают функционировать таможенные лицензионные склады, ранее 
функционировавшие в зоне деятельности другой таможни, в течение месяца эти таможни предоставляют 
структурному подразделению Гостаможслужбы Украины, к компетенции которого принадлежит организация 
работы по обеспечению выполнения законодательства в разрешительной сфере относительно таможенных 
лицензионных складов, перечень номеров Лицензий этих складов. Перечень номеров Лицензий также 
предоставляется таможнями в случае изменения их названия. 

 
Указанное структурное подразделение Гостаможслужбы Украины на протяжении 5 рабочих дней после 
получения перечня номеров Лицензий в поле "Название региональной таможни, таможни" реестра 
таможенных лицензионных складов, размещенного в базе данных ЕАИС ГТСУ, корректирует код и название 
региональной таможни, таможни. 
 
Во время замены лицензий на право открытия и эксплуатации таможенного лицензионного склада работа 
таможенных лицензионных складов не приостанавливается. 
 
Приказ вступает в силу 04.02.2011. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 01.10.2010 № 1136 "О внесении изменений в некоторые 
классификаторы, утвержденные приказом Гостаможслужбы от 12.12.2007 г. № 1048" 
классификатор льгот в обложении товаров ввозной пошлиной дополнен позицией (код 138) относительно 
освобождения от ввозной пошлины до 01.09.2012 предметов (кроме подакцизных), ввозимых в Украину в 
режиме импорта УЕФА, уполномоченными УЕФА лицами или участниками Евро-2012 (кроме сборной 
Украины). 

 
В Классификаторе льгот в обложении товаров НДС уточнено, что льготы по обложению НДС во время ввоза в 
Украину предметов в режиме импорта (реимпорта), которые освобождаются от обложения ввозной пошлиной 
в связи с проведением Евро-2012, применяются до 01.09.2012. 
 
Приказ вступает в силу 12.10.2010. 



Приказом Гостаможслужбы Украины от 01.10.2010 № 1127 "Об ускорении таможенных процедур 
в международных пунктах пропуска через государственную границу Украины для морского 
(речного) и паромного сообщения, которые расположены в зоне деятельности Южной таможни" 
утверждены: 

 
• Положение о функционировании системы предварительного информирования и деятельности 

подразделения анализа предварительной информации в Южной таможне; 
• Порядок взаимодействия подразделения анализа предварительной информации и подразделений 

таможенного оформления. 
 
Таможенный досмотр товаров, предъявляемых к таможенному контролю в контейнерах при перевозках в 
международном сообщении с перегрузкой на территории пунктов пропуска для морского (речного) и 
паромного сообщения (далее — пункты пропуска) не должно превышать 2 часов с момента предъявления 
товаров для осмотра. 
 
Как правило, не подлежат таможенному досмотру в пунктах пропуска, перемещаемые в контейнерах товары, 
направляемые в другие таможни или подразделения Южной таможни для осуществления их таможенного 
оформления. 
 
При осуществлении Южной таможней пропуска указанных товаров в обязательном порядке на контейнер 
налагается таможенное обеспечение. Если таможенный досмотр товаров не проводился, в документах 
контроля за доставкой товаров (ДКДТ) совершается запись "Без осмотра", которая заверяется оттиском 
штампа "Под таможенным контролем". 
 
В случае перемещения товаров транзитом через территорию Украины, таможенный досмотр проводится 
исключительно на основании анализа информации, содержащейся в товаросопроводительных документах, и 
другой информации, имеющейся в таможне, или письменных ориентировках подразделений таможенных или 
правоохранительных органов. 

Распоряжением Гостаможслужбы Украины от 22.10.2010 № 174/1-р отдельным департаментам 
Службы поручено усовершенствовать таможенный контроль за товарами и операциями субъектов ВЭД, 
имеющими признаки повышенной рискованности.  

 
Планируется усовершенствовать критерии риска, основывающиеся на субъектных признаках (в частности, 
при наличии информации о негативных фактах предыдущей деятельности получателя, отправителя, 
перевозчика, таможенного брокера и т.д.). 
 
Департаменту аналитической работы, управления рисками и аудита поручено сформировать отдельный 
перечень субъектов ВЭД с товарами, имеющими признаки рискованности или сомнительности  
("черный список"). Кроме того, этому департаменту поручено определить объем таможенных процедур при 
осуществлении пропуска товаров и транспортных средств через таможенную границу Украины и их 
таможенном оформлении в случае выявления критериев риска, основывающихся на субъектных признаках. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 29.10.2010 № 11/5-10.10/13075-ЕП доведено до сведения, 
что с 10.10.2010 вводится автоматизированный контроль правильности заполнения графы 40 ГТД, третий и 
четвертый знаки четырехзначного кода в первом подразделе графы 37 которой "73" или "74". 

 
Контроль будет осуществляться на центральном уровне после отсылки электронной копии ГТД. Если по 
результатам проверки электронная копия ГТД, сведения о которой указаны в графе 40 проверяемой ГТД, 
отсутствует в информационной системе Гостаможслужбы Украины, то результаты проверки будут отражаться 
как существенная ошибка, что будет являться основанием для отказа в таможенном оформлении товаров по 
проверяемой ГТД.  

Письмом Гостаможслужбы Украины от 26.10.2010 № 11/11-10.21/12849-ЕП даны разъяснения 
относительно взимания НДС при импорте товаров, к которым применены антидемпинговые, компенсационные 
или специальные меры. 

 
При решении коллизии в данном вопросе между Законом о ВЭД и Законами "О системе налогообложения" и 
"О налоге на добавленную стоимость" необходимо учитывать положение пп. 4.1.1 п. 4.1 ст. 4 Закона № 2181, 
где говорится о том, что неоднозначная (множественная) трактовка прав и обязанностей налогоплательщиков 
или контролирующих органов, вследствие чего есть возможность принять решение в пользу как 
налогоплательщика, так и контролирующего органа, решение принимается в пользу налогоплательщика. При 
этом, Гостаможслужба Украины ссылается на письмо Минюста от 22.03.2006 № 20-36-46. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 20.10.2010 № 11/7-10.10/12407-ЕП доведено до сведения, 
что письма о согласовании, оформленные Криворожской, Виноградовской, Днестровской и Измаильской 
таможнями, а также письма о согласовании, содержащие согласованное решение этих таможен о 
возможности осуществления таможенного оформления товаров по таким письмам, будут действовать до 
31.12.2010. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 19.10.2010 № 11/5-10.31/12330-ЕП "Об изменении 
форматов ЭПУ и электронного адреса получения ЭПУ" доведено до сведения, что региональной 



информационной таможней была разработана новая редакция программного обеспечения приема и 
обработки электронного предварительного уведомления (ЭПУ), которое дополнительно использует новый, 
согласованный в августе 2010 г. с предприятиями-разработчиками брокерского ПО, формат файла обмена 
ЭПУ. 
 
С целью обеспечения совместимости брокерского ПО с ПИК "Инспектор-2006" для электронного 
декларирования (предварительного информирования) на уровне "субъект—таможенный орган", с 
предприятиями-разработчиками было согласовано завершение работ по переводу их программ на новый 
формат файла обмена ЭПУ в срок до 01.11.2010. 
 
В период 01.11.2010 - 14.11.2010 Региональная информационная таможня будет продолжать принимать ЭПУ 
в обоих форматах, а с 15.11.2010 — исключительно в формате *.іmfx. 
 
С 15.11.2010 прием ЭПУ и электронных предварительных деклараций будет осуществляться только на 
почтовый адрес edecl_vmd@customs.gov.ua, а почтовый ящик edecl@customs.gov.ua прекратит свое 
существование. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 18.10.2010 № 11/2-10.09/12301-ЕП "Об осуществлении 
таможенного контроля товаров, ввозимых на территорию Украины гражданами" доведено до 
сведения, что запрещен пропуск на территорию Украины без уплаты налогов и сборов однотипных товаров 
(например, холодильники, стиральные машины, телевизоры и т.п.), суммарная таможенная стоимость 
которых не превышает EUR200, а общий вес не превышает 50 кг, ввозимых гражданами, которые 
отсутствовали/отсутствуют в Украине менее 24 часов, или гражданами, которые часто (как минимум 1 раз в 
неделю) пересекают границу Украины с товарами. 
 
Реализация указанных мероприятий в пунктах пропуска начинается с 25.10.2010 г. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 13.10.2010 № 11/3-10.10/11905-ЕП доведено до сведения, 
что письма о согласовании, оформленные Мариупольской и Бердянской таможнями, а также письма о 
согласовании, содержащие согласованное решение этих таможен о возможности осуществления таможенного 
оформления товаров по таким письмам, будут действовать до 31.12.2010. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 12.10.2010 № 11/11-10.21/11854-ЕП "Относительно 
процессуального срока для обращения в административный суд" с 30.07.2010 для обращения в 
админсуд относительно обжалования решения субъекта властных полномочий, на основании которого им 
может быть заявлено требование о взыскании денежных средств, устанавливается месячный срок (Закон от 
07.07.2010 № 2453-VІ "О судоустройстве и статусе судей"). 
 
Решениями субъекта властных полномочий, на основании которых могут быть заявлены требования о 
взыскании денежных средств, в т.ч. являются налоговые уведомления-решения, принятые контролирующими 
органами на основании Закона от 21.12.2000 № 2181-ІІІ "О порядке погашения обязательств 
налогоплательщиков перед бюджетами и государственными целевыми фондами". 
 
Т.о., административный иск, предоставленный по истечении месячного срока после вынесения налогового 
уведомления-решения, остается без рассмотрения, если суд по заявлению лица, его подавшего, не найдет 
оснований для возобновления срока. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 12.10.2010 № 11/7-10.35/11822-ЕП "Об утрате силы 
отдельными письмами Гостаможслужбы" доведено до сведения, что утратили силу письма 
Гостаможслужбы Украины от 28.07.2010 № 17/1-10/2206-ЕП, от 02.08.2010 № 17/1-10/2276-ЕП,  
от 20.08.2010 № 11/7-10.35/8764 и от 26.08.2010 № 11/7-10.35/8909, которыми устанавливался усиленный 
контроль за осуществлением экспортных операций с зерном зерновых культур товарной позиции 1001. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 07.10.2010 № 29/1-10.1/4392-ЕП "Об изменениях в 
Перечень товаров, подлежащих обязательной лабораторной проверке в октябре 2010 года" 
уточнено, что обязательной лабораторной проверке в октябре подлежат не все виды столовых кухонных 
изделий из черных металлов, а только кастрюли, сковороды с крышкой для консервирования и для тушения, 
котлы для варки рыбы, жаровни, чайники, сковороды с ручкой. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 06.10.2010 № 11/11-10.19/11437-ЕП "Относительно 
изменений порядка заполнения ДКПТ" доведено до сведения, что если в гр. 19 документа контроля за 
перемещением товара указан "1", то под № 3 указываются сведения о контейнерах в следующем порядке: 
сначала проставляется общее количество контейнеров, далее через знак "/" указываются сведения о номерах 
контейнеров. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 06.10.2010 № 19/826 доведен перечень пунктов пропуска, 
через которые допускается ввоз товаров, перемещаемых в соответствии с Конвенцией МДП 1975 г. на 
территорию Российской Федерации на российско-украинском участке границы: Новые Юрковичи—Сеньковка, 
Крупец—Екатериновка, Суджа—Юнаковка, Нехотеевка—Гоптовка, Бугаевка—Просяное, Донецк—Изварино, 
Новошахтинск—Довжанский, Успенка—Матвеев Курган, Весело-Вознесенская—Новоазовск, Волошино—
Красная Таловка, Троебортное—Бачевск, Погар—Гремяч, Мариновка—Куйбышево. 

 



Письмом Гостаможслужбы Украины от 05.10.2010 № 11/3-10.10/11371-ЕП доведено до сведения, 
что письма о согласовании, оформленные Киевской центральной специализированной и Бориспольской 
таможнями (прекращаются с 08.10.2010 согласно приказу Гостаможслужбы Украины от 05.10.2010 № 1148), 
а также письма о согласовании, содержащие согласованное решение этих таможен о возможности 
осуществления таможенного оформления товаров по таким письмам, будут действовать до 31.12.2010. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 01.10.2010 № 29/1-10.1/4302-ЕП "О Перечне товаров, 
подлежащих обязательной лабораторной проверке в октябре 2010 года" доведено до сведения, что 
Перечень товаров, подлежащих обязательной лабораторной проверке в сентябре, включает:  
 

• колотый рис;  
• консервированные персики в первичных упаковках массой нетто не более 1 кг;  
• предварительные смеси (премиксы);  
• сигары; 
• бензин;  
• печное бытовое топливо;  
• ароматизирующие препараты, распространяющие запах во время горения; 
• поливинилхлорид; 
•  хлопчатобумажную ткань плотностью не более 100 г на кв. м;  
• ткань с содержанием 85% и более штапельных волокон;  
• махровые хлопчатобумажные ткани для полотенец;  
• столовые кухонные изделия или другие бытовые изделия и их части из черных металлов. 

 
 
По материалам: журнала "Транспорт", информационно-аналитического центра ЛІГА ЗАКОН, Национального 
центра правовой информации Республики Беларусь 
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